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ŐT HALLGASSÁTOK!
Hat nap múlva Jézus maga mellé vette 

Pétert, Jakabot és testvérét, Jánost, és fel
vitte őket külön egy magas hegyre. És sze
mük láttára elváltozott: arca fénylett, mint 
a nap, ruhája pedig fehéren ragyogott, 
mint a fény. És íme, megjelent előttük Mó
zes és Illés, és beszélgettek Jézussal. Péter 
ekkor megszólalt, és ezt mondta Jézusnak: 
“Uram, jó  nekünk itt lennünk. Ha akarod, 
készítünk itt három sátrat: egyet Neked, 
egyet Mózesnek és egyet Illésnek. ” Még 
beszélt, amikor íme, fényes felhő árnyékol
ta be őket, és hang hallatszott a felhőből: 
“Ez az én szeretett Fiam, akiben gyönyör
ködöm, Őt hallgassátok". Amikor a tanít
ványok ezt meghallották, arcra borultak, 
és nagyon megijedtek. Ekkor Jézus oda
ment, megérintette őket, és így szólt hozzá
juk: “Keljetek fel, és ne féljetek!" Amikor 
föltekintettek, senkit sem láttak, csak Jé
zust egyedül. (Máté 17:1-8.)

*

Isten csodálatos ajándéka az egyházi 
esztendő. Olyan, mint egy dráma egymás 
után következő jelenetei. Isten évről évre 
ünnepnapok és vasárnapok során elénk 
rajzolja mindazt, amit kegyelmes, mentő 
szeretetéből véghezvitt értünk Jézus Krisz
tus által. Közben kénytelenek vagyunk új
ra és újra egy kérdéssel szembesülni: Ki
csoda Jézus? Erre a kérdésre az igazi vá
laszt maga az Isten adja meg a dráma 
mozzanatain, eseményein keresztül.

Vízkereszt ünnepén a napkeleti bölcsek 
Jézus előtti hódolása mutatja meg, hogy a 
megszületett Gyermek a világ Világossága. 
A rákövetkező vasárnapok evangéliumai 
Jézust úgy mutatják be, mint aki tudatosan 
foglalkozik az Atya dolgaival. Fenti igénk- 
■ben — a vízkereszt utáni ünnepkör utolsó 
vasárnapjára (idén március 1-én) — pedig 
az a Jézus, akit a tanítványok úgy ismer
tek, mint hatalommal tanító, betegségeken 
úrrá levő, elemek erői és e világ fizikai tör
vényszerűségei fölött uralkodó, de mégis 
rangrejtett Valaki, most úgy mutatkozik 
meg Péter, Jakab és János előtt — hacsak

percekre is —, amilyen valójában. S meg
láthatjuk mi is mindannyian, ha szívünket 
kitárjuk előtte.

Kicsoda Jézus? Ő az egyedüli Úr! Az 
emberiség története során sokan képzelték 
magukat úrnak akár politikai, akár tudo
mányos területen, vagy akár a művészetek 
vonalán is. Örök kísértésünk, hogy minden 
dicsőséget magunknak akarunk megsze
rezni, és ezért semmilyen eszköztől sem 
riadunk vissza. De hol vannak a történelem 
nagyjai? Régen élt tudósok vélt igazságát 
elsodorták az újabb korok felfedezései. 
Művészek keze munkájából sokszor már 
csak töredékek vannak, s a ma még meg
levőket egyre nehezebb megtartani. Jézust 
azonban nem lehetett félre állítani, és nem 
léphetett a helyére más. Őt nem pusztítot
ta el az idő és nem vált túlhaladottá.

Kicsoda Jézus, Az Atya Egyszülöttje, 
szeretett Fia, akiben gyönyörködik. Az, 
aki egészen kézzel foghatóvá tette szá
munkra azt, hogy Immánuel, velünk az Is
ten. Az, akit ugyan megpróbált a Sátán le
téríteni a Golgotára vezető útról, de nem 
sikerült. Engedelmes volt a kereszthalálig. 
Ő az, akiben az Atya gyönyörködik, mert 
lehajolt az elesetthez, megkereste az elve
szettet, utána menve az egynek is. És ezt 
teszi ma is!

Kicsoda Jézus? Az, akinek a közelében 
lenni, jelenlétében élni jó. Mert békességet 
tud teremteni ott is, ahol emberek életé
ben minden őszinte igyekezet ellenére is 
csak legföljebb fegyverszünet jöhet létre 
Őnélküle. Mert Nála vétkek terhétől szaba
dulhatunk. Jelenléte biztonságot jelentett 
egykor a tanítványoknak, s azt jelenti ma 
is. Igen, közelében lenni jó! Ezért fogal
mazhatott egyik neves színművésznőnk 
így: “Jézus a titkom, erőm, bűntudatom, 
kegyelmem és feltámadásom.”

Kicsoda Jézus? Az, akiről az Atya így 
nyilatkozik: Őt hallgassátok! Sokszor és 
sokan mondták már Róla: ne hallgass rá! 
Nem kell komolyan venni. Divatja múlt.

Nem modern. Életidegen. Vagy: Nincs rá 
időm. Fiatal vagyok még. öregeknek va
ló. Mennyi mindennel próbáljuk meg el
nyomni csöndes, szeretetteljes, hívogató 
hangját. Rohanó élettempó, hangzatos 
emberi gondolat — rendszerek, menekülés 
a csendtől, stb. Sokszor valóságosan és át
vitt értelemben is iszonyatos hangzavar az 
életünk.

Ma halljuk meg a biztatást: Őt hallgas
sátok! Mert Rá van szüksége valamennyi
ünknek. Mert Benne az Atya vállalt el 
minket, embereket. “Példakép Ő?” — kér
dezi egy mai tanítványa. “Nem, annál sok
kal több. Ő az Út, amelyen járva, teljes 
ember lehetek. Őérte szép a világ.” Vagy fi
gyeljünk Vas István költő vallomására: 
“Tudom, hogy Jézus élete a legnagyobb 
dolog, ami az emberiséggel történt... Én 
azért lehetek én, mert Jézus Ő volt. Élni 
azért nem szégyen az embernek, mert Jé
zus élt. És szenvedni csak azért nem gya
lázat, mert Krisztus kínhalált halt.”

Őt Hallgassátok! —Blatniczky János.
[Ev. Élet]

ERŐS VÁR

Szolgálni, mint a fény!
Krisztus, csodálatos vagy, 
élő, hatalmas és jelen való! 
Szavak zűrzavarában 
szíven talál a Szó, 
halálból életre keltő, 
új útra indító.
Sodor, mint a vihar, 
győzelmes erővel.
Hívsz, és indulni kell.
Küldesz és menni kell, 
szolgálni, tenni kell.
Szereteted parancsa 
szívünkben énekel.
Nyomodban új meg új 
tanítvány indul el 
szolgálni, mint a fény, 
ízt adni, mint a só.
Hogy bennük is Te szolgálj,
őbennük is Te légy
élő, hatalmas és jelen való.

—Túrmezei Erzsébet.
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Akik küldetésben jártak (1)
A “Tessék a sót továbbadni” c. rovat ta

valyi sorozata karácsonyi és missziói témá
val fejeződött be. Szinte önkéntelenül adó
dik, hogy a 1992. évi cikksorozat missziói 
témával, “Akik küldetésben jártak” c. ro
vatban folytatódjék. A misszió Ura külde
tésre méltatta az írót. Az Ő kegyelméből 
neki is lehetett némi szerepe az evangélium 
kínai nyelven való hirdetésében.

Régi barátom egy alkalommal feltette 
nekem a kérdést: “Mik voltak Kínába ér
kezésed első benyomásai?” A válasz az 
alábbi néhány gondolatban hangzott el.

1. Békétlen világba érkezett a misszioná
rius. Négyhetes tengeri út után a személy- 
szállító hajó 1939. március 15-én érkezett 
meg a még mindig angol zászló alatt lévő 
Hong Kongba. Alig kötött ki a gőzös, s 
máris angolnyelvű újságokat osztogattak 
az utasoknak. “Hitler megszállta Csehszlo
vákia németlakta területeit”, kiabálták a 
címlap nagy fekete betűi. Aggódó kifeje
zéssel többen kérdezték útitársaiktól, 
hogy lesz-e ebből háború. A Kína belsejé
be készülő fiatal magyar misszionárius 
akkor még nem tudhatta, hogy a nagyha
talmak ellenségeskedése mennyire hatá
rozza majd meg küldetésének lefolyását.

Pár nappal később hajónk elhagyta a 
tengert, befordult az 5,440 km hosszú 
Jangce folyó torkolatába, majd annak az 
egyik mellékfolyója partján felépült Sáng- 
háj kikötőjébe. A szennyesvizű folyón 
nyüzsögtek a kisebb és nagyobb kínai 
szampánok, afféle fából készült ladikok, 
megterhelve emberekkel és mindenféle 
árúval. A kereskedelmi hajók mindenféle 
nemzet zászlóját lobogtatták. Nagy volt a 
misszionárius meglepetése, amikor angol, 
amerikai, francia, japán csatahajókat is 
látott. 1939-ben a japánok uralkodtak 
nemcsak Kína keleti partvidékén, hanem 
a Jangce partvidékein is. Haditengerésze
tük védte Japán “üzleti” érdekeit a meg
hódított területen, s más nagyhatalmak 
tengerészete védte Sángháj nemzetközi 
negyedét. A francia negyed szögesdrót ke
rítéssel, homokzsákokkal, tankokkal volt 
körülvéve, a kapukat francia katonák, az 
utcákat francia rendőrök őrizték. Párna
pos sángháji tartózkodásomat a francia 
negyed egyik missziói otthonában töltöt
tem.

Utam Sánghájból kis angolzászlós te- 
herhajón folytatódott Peking kikötő vá
rosa, Tiencin felé. Félúton voltunk, ami
kor a japán haditengerészet pártucat csata
hajója két egész napra leállította kis hajón
kat. Az angol kapitány bosszantására 
meg akarták a japánok mutatni, hogy ki 
is az úr Távolkeleten. A zsoltáríró ezen

szavai jutottak a misszionárius eszébe: 
“Körülfogtak engem Básán bikái” (Zs. 22:12).

A világ nagyhatalmai csatahajóinak lá
tása Sánghájban megTsingtao külső kikö
tője előtt 1939-ben nagy aggodalommal, 
dermesztő ijedelemmel tölthette volna el 
őt. Fiatal felesége — aki csak 14 hónappal 
később, az Európából Kínába induló utol
só hajón követhette őt —, szülei, testvérei, 
hittestvérei ezer meg ezer kilométerre vol
tak tőle. A japán—kínai, majd a II. világ
háború hosszú évei alatt Jézus csodálatos 
ígéretei mentették meg az összeroppanás
tól. “E világon szomorúságtok lészen, de 
bízzatok, Én meggyőztem a világot. Eze
ket azért beszéltem néktek, hogy békessé
getek legyen Énbennem” (János 16:33).

2. Embertömegek közé küldetett. Va
sárnap délután volt, amikor Pekingben 
gőzösünk kikötött. Parthoz közeledve az 
utcák forgalma megzavart hangyaboly 
futkosásához, szorgoskodásához hasonlí
tott. Néhánynapi ott-tartózkodás alatt 
látta az író, hogy az utcák nem csupán a 
forgalom lebonyolítását szolgálják, hanem 
sok más célt is. Járdaszélen sütnek-főznek, 
edényeket javítanak, mindenféle áruval 
kereskednek. Életemben egyszer estem 
zsebmetsző áldozatául, s ez természetesen 
Peking zsúfolt villamosán történt.

Megérkezésünk vasárnapján megtud
tuk, hogy csak iskolák, hivatalok és pénz
intézetek vannak zárva vasárnaponként, 
gyárak, kisiparosok dolgoznak, üzletek 
nyitva késő estig. Az emberek többsége 
évente egyfolytában 350 napot dolgozik. 
Csupán a kínai újév elején — ami nem 
azonos a mi évünk kezdetével — ünnepel 
egy-két hetet a dolgozó kínai ember. 
Azokban a hetekben mindenki igyekszik 
visszatérni szülőfalujába, rokonai, ősei ott
honába.

Kínában lett e cikk írója igazán hálás a 
vasárnapért, a testi-lelki felüdülés napjáért, 
amit mi nyugatiak oly természetesnek 
veszünk.

3. Kínában nem igazodhatunk órához.
Kínába való elindulása előtt a misszioná
rius utasítást kapott a Sánghájból Peking- 
be utazásra nézve: Utazz vonaton! De 
mikorra hajónkról leszálltak a pekingi uta
sok, a japánok a vasútvonalért harcoltak 
a kínaiak ellen. Vasútihidak lettek a harcok 
áldozatai. így folytatódott az északfelé 
utazás azon a kis teherhajón, amiről fen
tebb tettem említést. A másfélnaposnak 
vélt utazás majdnem egy hétig tartott.

A Kínában töltött nyolc év alatt ennek 
a pontos időhöz kötött, gyorsasághoz szo
kott nyugati embernek meg kellett tanul
nia, hogy Kínában kevés dolog történik

óraidő szerint. Ott nem lehetett senkit sür
getni. A leggyakrabban hallott kínai kife
jezés: “Man-manti,” szép lassan.

4. A kínai nyelv elbűvölte a jövevényt.
“A kínai nyelvet az ördög találta fel, hogy 
a misszionáriusok ne tudják az evangéliu
mot azon a nyelven hirdetni”, sóhajtotta 
félhangosan már a középkorú, de kezdő 
misszionárius, akinek nagy nehézségei vol
tak a nyelv elsajátításával. Pedig ő, velünk 
együtt azokhoz a szerencsés kezdő misz- 
szionáriusok közé tartozott, akik a kitűnő 
módszerekkel működő pekingi nyelvisko
lában kezdtek hozzá a nyelvtanuláshoz.

Két mester-tanító az első naptól kezdve 
csupán kínaiul szólt hozzánk. Sokáig is
mételtek egy-egy új szót. Kézmozdulattal, 
arckifejezéssel, vagy rajzokkal, később 
már ismert szavak segítségével megértették 
velünk az új szó, kifejezés értelmét. A reg
geli egy óra és a délutáni fél óra alatt 
25-40, illetve 15-20 új szó kiejtésmódját 
“énekelték” fülünkbe. (Ugyanazt a szót 
négyféle hanglejtéssel is ki lehet ejteni.) 
Őket követték rendes tanárok, akik fél
óránként tanították ugyanazt az anyagot 
vagy csoportban 4-5 tanulónak, vagy kü
lön egy-egy személynek.

Háromhónapi alapos, szorgalmas tanu
lás után kezdhettük olvasni kínaiul János 
evangéliumának 9. fejezetét, mert annak 
van a legegyszerűbb szókincse és mondat
szerkezete. Azt követte a 6. fejezet tanul
mányozása, s így tovább.

A nyelviskola a hangsúlyt a kínai jelek 
felismerésére és helyes kiejtésére helyezte.

Befejezésül megemlítünk egy missziói 
úton nyert tapasztalatot. Mivel abban az 
időben melegéghajlatú részen voltunk, vé
konyka rudakból és deszkából épült mind 
szálláshelyem, mind a primitív, régi rend
szerrel működő iskola épülete. Hajnali 
szürkületkor arra ébredt a misszionárius, 
hogy az iskola öreg tanítója ébresztgette 
fiatal diákjait. Nem sokkal később már a 
diákok hangosan, ritmikusan olvasták lec
kéjüket.

A tanító “ébresztő” szolgálata, a kora
reggeli tanulás Ézsaiást juttatta eszembe 
(50:4, 7): “Az Úr Isten bölcs nyelvet adott 
énnekem, hogy tudjam erősíteni a megfá
radtat beszéddel; felserkenti minden reg
gel, felserkenti fülemet, hogy hallgassak, 
miként a tanítványok. És az Úr megsegít 
engemet, azért nem szégyenülök meg... és 
tudtam, hogy szégyent nem vallók.”

Naponként, Isten Lelke segítségére szo
rulva haladtunk előre nem csupán a nyelv- 
tanulásban, hanem az evangélium Igéjének 
kínai nyelven való továbbadásában is. 
Ezért, s nem másért nyertük küldetésün
ket.

— Kunos Jenő, 
volt kínai magy. ev. misszionárius.
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ISTEN ORSZÁGA
“Odament az írástudók közül egy, aki hallot

ta őket vitázni, és mivel tudta, hogy Jézus jó l 
megfelelt nekik, megkérdezte Tőle: Valameny- 
nyi parancsolat közül melyik a legfőbb? Jézus 
így válaszolt: Ez a legfőbb, Halljad, Izráel, az 
Úr, a mi Istenünk, egy Úr, és szeresd az Urat, 
a te Istenedet teljes szívedből, teljes telkedből, 
teljes elmédből és teljes erődből. A másik ez: 
Szeresd felebarátodat, mint magadat. Nincsen 
más ezeknél nagyobb parancsolat. Az írástudó 
ezt mondta Neki: Jól van, Mester, helyesen 
mondtad, hogy egy Isten van, és Rajta kívül 
nincsen más, és ha szeretjük Őt teljes szívünk
ből, teljes elménkből és teljes erőnkből, és ha 
szeretjük felebarátunkat, mint magunkat, sok
kal több az minden égő és véres áldozatnál. Jé
zus pedig, amikor meglátta, hogy értelmesen 
felelt, ezt mondta neki: Nem messze vagy az 
Isten országától.”(Márk 12:28-34)

Evvel az igével kapcsolatban két kommen
tárt is átolvastam, keresve a választ ennek az 
evangéliumnak számomra oly jelentőségteljes, 
rövid záró mondatára: “Nem messze vagy az 
Isten országától. "Az  egyik kommentár szerint 
ez az egyetlen eset az egész Újszövetségben, 
hogy Jézus és egy írástudó, aki a hivatalos or
todox zsidóságot képviselte, teljesen egyetér
tett. Jézus szeretettel és rokonszenwel nézett

erre az írástudóra, emlékeztetve minket egy 
másik jelenetre, a gazdag ifjúról szóló történet
re. “Jó Mester, mit cselekedjem, hogy az örök
életet elnyerhessem?... Tudod a parancsolato
kat ... Az pedig ezt mondta Neki: Mester, 
mindezeket megtartottam ifjúságomtól fogva. 
Jézus ekkor rátekintett, megszerette, majd ezt 
mondta neki: Egy valami még hiányzik belő
led: add el, amid van, és oszd szét a szegények 
között, akkor kincsed lesz a mennyben; azután 
jöjj, és kövess engem. A válasz miatt elborult 
az arca, és szomorkodva távozott, mert nagy 
vagyona volt. Jézus ekkor körülnézett, és így 
szólt tanítványaihoz: Milyen nehezen mennek 
be Isten országába a gazdagok!" (M k 10:17-22)

Vájjon mi hiányzott az írástudó esetében, 
hogy közelebb kerüljön, sőt beléphessen Isten 
országába? Csak az, hogy elismerje Jézust, 
mint Megváltóját, csatlakozzék Hozzá és tanít
ványaihoz, és kövesse Őt. De ez túlságosan 
soknak látszott.

Az Isten országának gondolata nemcsak 
Jézus tanításának, de az Ószövetségnek is köz
ponti gondolata volt. Amikor Dávid király lát
ta, milyen bő adakozást tett a nép az épülendő 
jeruzsálemi templom javára, nagy örömmel ör
vendezett, és hálákat adva az Úrnak az egész 
gyülekezet előtt így imádkozott: “Tied, Uram

a nagyság, a hatalom és a fenség, a ragyogás és 
a méltóság, bizony minden, ami a mennyben 
és a földön van! Tied, Uram, az ország, ma
gasztos vagy Te, mindenek feje!" (1 Krónika 
29:11.) Továbbá: "Mert az Úré a királyi hata
lom. "(Zsolt 22:29.)

Az Ószövetség Istenről, mint a menny és föld 
Uráról beszél. A mindenség nem személytelen 
természeti erők véletlen játékának színhelye. 
Már pusztán ennek a hitbeli felismerésnek óriá
si jelentősége volt Izráel számára. Ez a hit tar
totta meg és emelte ki a többi nép sorából, 
hogy mindmáig olyan nagy szerepet tudott be
tölteni a történelem színpadán. S a legnagyobb 
megpróbáltatások idején is ez a hit tartotta 
meg. Isten nemcsak a mindenség Ura, de a ki
rályok királya is. Ahogyan Izráel nem félt a ter
mészeti erőktől, mint azt a „pogányok” tették, 
úgy saját és más népek királyaitól sem félt. A 
királyok felett is Isten az Úr, Neki tartoznak 
azok is felelősséggel. Az Ószövetség tanítása 
szerint Isten a sötét gonosz hatalmak felett is 
Úr. Bármilyen nagynak is látszanék a gonosz
ság ereje ebben a világban. Istené a végső győ
zelem.

Az Ószövetségi kánon lezárása után, ami
kor már a próféták is elhallgattak, a két szövet
ség közötti időben Izráel teológusai, írói és írás
tudói ébrentartották az Isten királyságáról va
ló tanítást. Ők a “mennyek királyságáról’’ írtak 
és tanítottak. Nehéz időkben minden nép re
ménysége a mennyek királyságának eljövetelé- 
benjutott kifejezésre. Nehéz megpróbáltatások 
előzik meg ugyan eljövetelét és kataklizmikus 
égi jelenségek jelzik majd a Messiás közvetlen 
érkezését. Különösen a Krisztus születése előtti 
évtizedekben a hivő zsidók, főleg Dániel prófé
tajövendőléseinek a hatása alatt lázas kalendá- 
riumi számítgatásokkal voltak elfoglalva a 
nagy nap elérkezését illetően. Mások pedig a 
törvény előírásainak még szigorúbb megtartá
sával gondolták meggyorsítani a Messiás érke
zését...

Jézusnak az Isten országáról szóló tanítása 
erre az ószövetségi fogalomra épült: “Miután 
Jánost fogságba vetették, elment Jézus Galileá- 
ba, és így hirdette az Isten evangéliumát: Betelt 
az idő, és egészen közel van már az Isten orszá
ga; térjetek meg, és higyjetek az evangélium
ban." (Mk 1:14.) Vagy: “ Amikor a farizeusok 
megkérdezték Tőle [Jézustól], hogy mikor jön  
el az Isten országa, így válaszolt nekik: Az Isten 
országa nem úgy jön el, hogy az ember azt elő
re kiszámíthatná. Azt sem mondják: íme, itt, 
vagy íme, ott van! Mert az Isten országa már 
közöttetek [bennetek] van. ” (Lk 17:20-21.)

Isten országa Krisztusban van jelen, és Krisz
tusnak bennünk való jelenléte által. Isten orszá
gának új megfogalmazása volt Krisztus nyilvá
nos tanításának főtémája. Ez volt szíve, közép
pontja. Ezért ez a mi tanításunknak, az Egyház 
tanításának is főtémája.

Krisztusban Isten országát nem úgy látjuk, 
mintha az bizonytalan távoli időben volna és 
arra várnunk kellene, hanem az máris jelen 
van. Krisztusban Isten közel van hozzánk, 
mint Atya gyermekeihez. Isten ugyanis tudja, 
hogy nem jó az embernek egyedül lennie. 
(1 Móz 2:18.) Nincs nagyobb kín az egyedüllét-

MIRE GYŰJTSÜNK? MIRE GYŰJTÜNK?
Az utóbbi hónapokkal Magyarországról egyre több megkeresés érkezik lapunk

hoz, hogy támogasson különféle célú alapítványokat és mozgalmakat. Magukban, 
ahogy innen megítélhető, mindegyik megérdemelné az anyagi segítséget. Másfelől el
képzeljük, hogy olvasóinkat, talán közvetlenül vagy egyesületeken keresztül szintén 
megkeresik, hogy ilyen vagy amolyan egyházi, társadalmi, politikai intézményt támo
gassanak. Eltekintve az egyszemélyes szerkesztőségtől és ügykezeléstől, lapunk nem vál- 
lalkozhatik ezerféle adomány közvetítésére. Azaz, lapunk és szolgálatunk jellege szerint 
válogatunk, illetve kivételt teszünk.

Úgy gondoljuk, hogy ma odahaza sok egyéb szükség közepette talán a legfontosabb 
az ifjúsági nevelés felkarolása, főként az egyházon belül. A Magyarországi Evangélikus 
Egyház rendkívüli merész és bátor iskolaügyi tervben néhány éven belül 9 gimnáziumot 
kíván működtetni. Ezt a tervet szükséges legelőbb támogatnunk. 1989-ben a Budapesti 
Evangélikus Gimnázium (Fasor), 1991-ben a soproni Berzsenyi Dániel Gimnázium/ 
Líceum nyitotta meg kapuit, s a Teológiai Akadémián megkezdődött a hittanárképzés, 
1992-ben a nyíregyházi Kossuth Lajos Gimnázium, a budapesti Deák-téri Gimnázium, 
az Orosházi Gimnázium és az Aszódi Gimnázium nyílik meg, 1993-ra a Békéscsabai 
Gimnázium, és 1994-re a Szarvasi Gimnázium és a Bonyhádi Gimnázium indítását ter
vezik. Ezekben az egyházi iskolákban egykor olyan minőségi tanítás folyt, hogy a ma
gyar evangélikusság messze számarányán felül lehetett képviselve az értelmiségi pályá
kon, egyházunk, magyarságunk, s még a nemzetközi közösség nagy hasznára, sok jó 
hírnevet szerezve egyházunknak és a magyar társadalomnak is. Ugyanezt kell elérni és 
biztosítani most is az új helyzetben.

Röviden tehát, olvasóinkat szeretettel és készségesen buzdítjuk a magyar evangéli
kus egyházi iskolák ügyének a felkarolására, támogatására. Megtehetik ezt közvetlenül 
is, de szívesen gyűjtjük és továbbítjuk az adományokat az adakozók nevében (ezeket 
mindenkor lapunkban nyugtázzuk). Adományok Hungárián Conference-ELCA névre, 
9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102 címre küldhetők. Kérjük az iskolát a csek
ken/ pénzesutalványon pontosan megjelölni.

Természetesen mind a Magyarországi Evangélikus Egyház, mind az erdélyi Ma
gyar Evangélikus Egyház támogatására (menekültügy, stb.) a már folyamatban lévő 
gyűjtést folytatjuk. Az “Erdély” jelölésű adományokat ezentúl felerészben a hazai, fele
részben az erdélyi (magyar) ev. egyháznak továbbítjuk. —b b .
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Magyar evangélikusságunk sorsa 
a mai változó világban

nél. Ezért létesítette Isten az Egyházat, hogy 
mindnyájan közösségben lehessünk Vele és 
egymással. Jézus szerint Isten országa “lelki” 
valóság, mely aztán megvalósul az élet minden 
területén. Hamarosan meglátszik rajtunk és 
minden életmegnyilvánulásunkon, hogy Krisz
tus lakozik-e bennünk. Jézus azt akarja, hogy 
ne csak “közel” legyünk Isten országához, 
mint az írástudó és gazdag ifjú volt. Ezért meg 
kell változnunk, naponta meg kell térnünk. 
Meg kell változnunk belsőleg, lelkileg. Önma
gunkra koncentráló emberekből, Krisztusra és 
felebarátra koncentráló emberekké kell len
nünk. Konkolyból búzaszemekké. Ki kell vo
nulnunk elszigeteltségünkből és be kell lép
nünk a hivő embertársak közösségébe, az Egy
házba.

Isten országának újszövetségi megfogalmazá
sa szerint az Krisztusban nem csak jelen van, 
hanem növekedőben is van. Isten országában 
feladatok várnak minden egyes hívőre. Isten 
országának küldetése, célja van. Ez a kritikus 
pont, ahol eldől, hogy közel vagyunk-e Isten 
országához, vagy benne vagyunk-e. A gazdag 
ifjú története Jézusnak azzal a mondásával zá
rul, hogy mily nehéz is a gazdagnak bemenni 
az Isten országába. De nem lehetetlen! Isten 
megteheti a csodát, s erre kérnünk kell Őt. A 
kereszt áldozatát Jézus azért hozta meg, mert 
nagy volt a szeretete. Tudta, hogy számunkra 
ez az egyedüli mentség. A mi szeretetünknek is 
a kereszt vállalása a próbája. Amikor a bete
gen márcsak szervi átültetés segít, valakinek 
készen kell lennie, hogy feláldozza a megfelelő 
szervet. Csak olyan emberek képesek feláldoz
ni magukat, akik szeretnek. Amikor Jézus be
lép életünkbe, talán nem is vár részünkről vala
mi nagy áldozatot. Nem mindnyájan vagyunk 
alkalmasak nagy dolgokra. De mindnyájan 
tehetünk valamit: Elhordozni egymást türe
lemmel, bátorítani, segíteni, törődni, imád
kozni egymásért. A berlini két egyházközség 
ezt tette. A temesvári ref. gyülekezet lelkésze és 
tagjai is ezt tették. Ésszel alig tudjuk felfogni 
azt, ami azóta történt. Jézus azt is elvárja tő
lünk, hogy hivatásunk teljesítése közben az Ő 
szellemében járjunk el.

Nagy időket élünk és az események kezde
nek úgy alakulni, hogy Isten szinte előkészíti a 
világot az Egyház számára. Az Egyházban az 
ökumenikus szellem újból feléledt, Európában 
a különféle nemzetek kezdenek közeledni egy
máshoz. Még különféle vallások képviselői is 
olyan kifejezéseket használnak, melyek Jézus
ra emlékeztetnek minket: Szeretet, türelem, 
megbocsátás, jóindulat...

Isten országa növekedni akar — általunk is! 
Bármilyen kicsi is a hitünk, akárcsak mustár- 
magnyi, Isten megáldja azt. Izráel titka az élő 
Istenben való hite volt. Mennyivel nagyobb ti
tokkal rendelkezik a keresztyén egyetemes Egy
ház, melyet a Krisztusban hozzánk eljött, élő 
Istenbe vetett hite és az embertársak iránt ér
zett szeretete vezérel.

—Tessényi Kornél, ny. ev. lelkész.
[Elhangzott igehirdetésként 1991. november 3-án 

a Nyugat-Clevelandi Magyar Evangélikus Egyház
ban, az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 
közgyűlése alkalmából. A következő számokban 
cikksorozat követi “Isten országa” címen. —Sz.]

Ebben az évben, ti., 1991-ben fontos évfor
dulóról emlékeztünk meg. 50 esztendeje annak, 
hogy a mai formájában megalakult az Ameri
kai Magyar Evangélikus Konferencia. De en
nek a jubileumnak nem szabad elhomályosíta
nia egy másik évfordulót. Ezekben a napok
ban — pontosan 1956. november 2-án — volt 
35 éve, hogy a budapesti rádióban a magyar 
keresztyénség három világszerte ismert lelki 
vezetője, Mindszenty József biborosérsek, dr. 
Ravasz László ny. református püspök és D. 
Ordass Lajos evangélikus püspök szózattal for
dult a világ keresztyénéihez. Bár mindegyikük 
beszéde egyéniségüket tükrözte, mindegyikben 
szerepelt az utóbbi napok eseményeinek a le
írása, a jelen gondjainak a megemlítése és a fel
hívás, amelynek lényege az volt, hogy ne feled
kezzenek meg a jövőben sem a világ más részei
ben élő keresztyének a nehéz helyzetbe került 
magyar hittestvéreikről.

Hogyan mutatkozott meg 1956-ban ez a ne
héz helyzet? Az említett beszédek különféle 
módon utalnak erre. Most egy képpel szeret
ném azt megrajzolni. A magyarság és benne a 
magyar keresztyénség helyzete 35 évvel ezelőtt 
olyan volt, mint egy völgyben fekvő kis falué 
egy nagy földrengés után. A földrengés elmúlt, 
az emberek megmaradtak, de a falu feletti 
hegy tetejére egy hatalmas szikla gurult. Az ott 
ugyan pillanatnyilag megállt, de a veszély to
vábbra is fennállt, hogyha nem kapnak a falu
beliek segítséget, az legurul a völgybe és elte
meti a falut.

Ez a fenyegető szikla akkor a Szovjetunió 
hadserege volt. Másfél nappal a beszédek el
hangzása után rá is szakadt a magyar nép hazá
jára. Bár ez a 35 évvel ezelőtt még félelmesnek 
tartott szikla az utóbbi években szinte porrá 
vált, a magyarság, benne a magyar keresztyén
ség és különösen az evangélikus egyház élete 
továbbra is hasonlít egy ilyen veszedelmes he
lyen épült település lakosainak az életéhez, 
akiknek a jövőjét — meglátásom szerint — 
nem egy, hanem három szikla leomlása fenye
geti.

Az első a múlt keserves öröksége. Egyházi 
viszonylatban ez sok mindent jelent. Itt hár
mat említek meg: A nagy lelkészhiányt; a gyü
lekezetek és ennek következtében a közegyház 
anyagi erőtlenségét, valamint az egyházakkal 
valamikor kapcsolatokat tartó személyek kö
zül sokaknak a teljes elvilágiasodását.

A másik egy bénuláshoz hasonló állapot, 
amely csak részben oldódott fel lehetőséget 
adva arra, hogy az egyházak, de különösképpen 
az evangélikus egyház kihasználja az Evangélium 
teijesztésének új alkalmait. Gondolok itt a hit
oktatásra, a kórházakban és börtönökben, ál
lami othonokban lehetővé vált lelkigondozási 
munkára, a rádió és televízió által nyújtott és a 
nem-hivők közt való evangélizációs munka 
megindítására. Ezzel szemben — ahogy látom — 
igen sok idő és energia megy el másodrendű 
dolgokkal való foglalkozással, mint személyi

és szervezeti problémáknak túlságos előtérbe 
állításával és hasonlókkal.

A harmadik szikla, ami fenyeget, a Nyugat
ról és Keletről beáramló vallási és filozófiai új
donságokat hirdető szekták terjedése. Különö
sen a fiatalság van kitéve ezek hatásának, mert 
a vallásos nevelésben nem részesült ifjak köny- 
nyen elhiszik a külföldről jövő csoportok kép
viselőinek, hogy minden problémájuk megol
dódik, ha hozzájuk csatlakoznak. A történel
mi egyházakban szolgálók eddig nem voltak 
felkészülve arra, hogy pluralista világban élje
nek és munkálkodjanak. Többen azt gondol
ják, hogy a megoldást majd az hozza meg, 
ha visszaállítják a két világháború közötti idő
szaknak a vallási életet szabályozó törvényeit, 
ahelyett, hogy már most Krisztusnak mindent 
megújítani tudó erejét hirdetnék mindenki szá
mára.

Imádkozzunk magyarországi testvéreinkért 
— és ha tudunk, segítsünk rajtuk —, hogy e 
három fenyegető kőszikla sohase zúduljon né
pünkre, hanem ott váljék porrá, ahol most van. 

* * *
Magyarországon kívül az egyetlen magyar- 

jellegű egyházi szervezetet Romániában, súllyal 
Erdélyben találjuk. Itt 34 gyülekezetben és sok 
szórványhelyen folyik minden vasárnap rend
szeres igehirdetés, nagyjából ugyanannyi lel
kész, néhány laikus vagy nyugdíjas lelkipásztor 
támogatásával.

Amikor ma, ti., 1991. november 3-án róluk 
szólunk, megemlíthetjük, hogy ezekben a na
pokban kerül sor közgyűlésükre, amikor is ed
dig szolgáló püspökük, D. Szedressy Pál korá
ra, egészségi állapotára, valamint családi körül
ményeire hivatkozva (nemrég vesztette el fele
ségét, aki hosszú ideig betegeskedett) nyugdí
jazását kérte. Nem lesz könnyű az utód meg
választása, mert idáig még nem alakult ki egy
séges elképzelés a gyülekezetekben a jövendő 
lelki vezető személyét illetően. Viszont ez az 
egyház érezte meg idáig leginkább a testvéri 
szeretet örömét, mivel majd mindegyik erdélyi 
egyházközségnek van egy magyarországi test
vérgyülekezete. Ezeknek a tagjai látogatják az 
erdélyi testvérgyülekezeteket, vagy meghívják 
őket Magyarországra, segítik őket és imádkoz
nak értük. Az a reményük, hogy az amerikai 
közegyház is jobban felfigyel a lutheri reformá
cióból született evangélikus gyülekezeteknek 
erre a legkeletibb ágára. Ilyesmire nagy szük
ség lenne, mert a másik erdélyi evangélikus egy
ház, a 850 éve ott élő szászok egyháza, amely 
legalább tízszer több egyháztaggal rendelkezett, 
mint a kis magyar evangélikus közösség, tagjai
nak Németországba való önkéntes áttelepülése 
következtében a magyarokénál kisebbre zsugo
rodott, bár eddigi feladataik egyrésze továbbra 
is a szász maradékegyház vállait nyomja (szór
ványgondozás, épületek fenntartása, idősek 
gondozása, stb.). * „ „

A magyar egyházközségek harmadik, egy- 
házjogilag szervezett csoportja a felbomlóban
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lévő Jugoszlávia szerb köztársaságához tarto
zó részében, a Vajdaságnak nevezett autonóm 
tartományban szolgál. Tulajdonképpen a ju
goszláviai Szlovák Evangélikus Egyház egyik 
egyházmegyéje. Három, aránylag fiatal lelkész 
7 volt anyaegyházat, valamint több leányegy
házat és szórványt gondoz. 1990. őszén alkal
mam volt három bácskai magyar gyülekezetben 
szolgálni. Idén a bánságiak meglátogatására 
szerettem volna sort keríteni, de a jelenlegi ese
mények ezt nem tették lehetővé. Az említette
ken kívül a bajsai magyar ev. gyülekezet az il
letékes tót egyházmegye tagja.

Jugoszlávia területén a II. világháború után 
minden szövetségi köztársaságban a többitől 
független evangélikus egyházi szervezet kelet
kezett. A horvátországi kis evangélikus egyház
ban csak egy magyar gyülekezet van, a Dráva 
és a Mura összefolyásánál Légrádon, míg a 
függetlenségre jutott Szlovéniában a Szlovéniai 
Evangélikus Egyházban három magyar szolgá
latokat igénylő anyaegyház és egy leányegyház 
van, Alsólendván, Domonkosfán, Hódoson és 
Pártosfalván. Sajnos a máskülönben szlovén 
(vend) nyelvű esperességben csak a három leg
idősebb lelkész beszél magyarul, így azok nyug- 
díjbamenetele esetén ebben az egyháztestben 
bizonytalanná válhat a magyar igehirdetések 
fennmaradása.

*  * *

Amint arról annakidején néhai Egyed Ala
dár főesperes beszámolt, a két világháború 
között Szlovákiában élénk egyházi élet folyt a 
magyar szolgálatokat igénylő és több tucatot 
számláló magyar gyülekezetekben, valamint a 
Szlovenszkói Magyar Evangélikus Szövetség
ben. A II. világháború után nem volt lehetőség 
a magyar evangélikusok szervezkedésére, sőt 
magyarul beszélő lelkészek hiánya miatt sok 
gyülekezet csak tótul beszélő lelkészt tudott 
csak kapni. Az a benyomásunk, hogy ez a hely
zet a csehszlovákiai nagy átalakulás után sem 
változott. „ „ »

Az 1945-ben a Szovjetunióhoz csatolt Kár
pátalján 1944. végéig három evangélikus egy
házközség élt. Az egyik, amely tótnyelvű volt, 
áttelepült Keletszlovákiába. Az ungvári és 
munkácsi gyülekezetek hívei nagyrészt Ma
gyarországra költöztek és így ezek feloszlottak. 
A hátramaradt híveket református lelkipászto
rok gondozzák. Az utóbbi időben nyíregyházi 
ev. lelkészek is végeztek az említett városok
ban látogatói szolgálatokat.

* * *
Ausztriában két magyar evangélikus gyüle

kezet él. Az egyik az őriszigeti, amelynek tör
ténete a reformáció koráig vezethető vissza, a 
másik a bécsi, amely szinte az ország egész te
rületére kiterjedő szórványegyház. Az utóbbi 
az 1956-os események után Ausztriába kiérke
zett és ottmaradt menekültek gondozásának a 
munkájából alakult ki. Az említett ausztriai

•  Dandy Imre: Bevándorlók tájékoztatója 
Amerikában c. kézikönyve, mely újbeván
dorlóknak hasznos tanácsokat tartalmaz, 
megrendelhető lapunk címén $4.00-ért. 
“Erős Vár”, P. O. Box 602148, Cleveland, 
OH 44102.
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magyar egyházi szolgálatok jövőbeni ellátása 
előbb-utóbb megoldandó kérdéssé fog válni.

* * »

Nyugateurópa egyéb országai közül Angliá
ban van külön magyar evangélikus egyházköz
ség, egyebütt — a skandináv országokban, 
Németországban, Svájcban, Franciaországban, 
Hollandiában — az evangélikusok a reformá
tusokkal együtt közös gyülekezetekben élnek. Az 
ezekben szolgáló lelkészek vagy evangélikusok, 
vagy reformátusok. Teljes járandóságukat 
vagy annak csak egy részét leginkább a terüle
tileg illetékes, nem-magyar egyházi szervezetek 
folyósítják. így ezen szolgálatok jövőbeni fenn
tartása nagy mértékben e nem-magyar egyházi 
közösségek jóindulatától, no meg a magyar Is
tentiszteletek látogatottságától függ. Egyes he
lyeken erdélyi menekültek érkezése, vagy ju
goszláviai magyar vendégmunkások istentiszte
leti jelenléte nyilvánvalóan bizonyítja, hogy 
ilyen szolgálatra még hosszabb ideig szükség 
lesz. * * *

Északamerikáról nem kell szólnom, hiszen 
magunkat és problémáinkat sajátmagunknak 
kellene leginkább ismernünk.

* * *
Délamerikában három magyar gyülekezetét 

tartunk számon, Caracasban, Sao Paoloban, 
Buenos Airesben. Ezek közül kettőben 1992- 
ben, egyben 1993-ban a lelkészi állás megürese
dik, így a magyar szolgálatok fenntartásának a 
megoldása komoly feladatokat ró majd ezekre 
az egyházközségekre. Itt említem meg, hogy 
pár héttel ezelőtt egy ünnepi Istentiszteleten ta
lálkoztam a buenos-airesi “Krisztus Keresztje” 
Evangélikus Egyház lelkészével, dr. Hefty 
Lászlóval és tagjaival, akik megkértek arra, 
hogy adjam át üdvözletüket az Amerikai Ma
gyar Evangélikus Konferenciának. Ezt a kérést 
most örömmel teljesítem.

* * *

Talán földrajzilag tőlünk a legtávolabbi ma
gyar evangélikus gyülekezetek az ausztráliai 
Sydneyben és Melboumeben találhatók. Lelki
gondozójuk egy ausztráliai gyülekezetben is 
szolgáló, tanulmányait már Ausztráliában vég
zett lelkész, aki fiatal korában szüleivel együtt, 
bevándorlóként érkezett e távoli földrészre. 
Adelaideben és Perthben az evangélikusok a 
reformátusokkal együtt közös gyülekezetben 
élnek. * * *

Világkörüli útunkat befejeztük. Amit hallot
tunk, az arra utal, hogy magyar egyházaink, 
gyülekezeteink nem mindenütt tekinthetnek 
gondok nélkül a jövő felé. Ez azonban ne 
szomorítson meg minket, mert Jézus ezt előre 
megmondta. De nem csak ilyen örökséget ha
gyott ránk, hanem ígéretet is. Azt mondta a 
gondokkal viaskodóknak: “Ne félj, te kicsiny 
nyáj, mert úgy látta jónak Atyátok, hogy nek
tek adja az országot!” (Lk 12:32.) Ha azt akar
juk, hogy ez ránk is vonatkozzék, akkor csak 
egy feladatunk lehet. Vigyázzunk arra, hogy 
sohase szakadjunk el Tőle, a Jó Pásztortól!

—Dr. Pósfay György, 
svájci ny. ev. lelkész.

[A fenti előadás az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia 1991. november 3-án tartott közgyűlésén 
hangzott el.]

Adományok az “Erős Vár”-ra
Minden előfizetés a címszalagon jelzett év végén, 

a decemberi számmal jár le. Köszönettel nyugtázzuk 
az 1991. október 1. és 1992. január 31. között az elő
fizetéseken felül beérkezett — a nyugat-clevelandi és 
a torontói gyülekezetből még a sajtóvasárnapi — lap
fenntartó adományokat:

$30: Beck Ede nagynénje, Vásári Emma emlékére
(Hudson OH), Varga Jolán (Csikágó). — $28: G.P.
— $25: Balázs Dénes (Bethlehem PA), dr. Bertalan 
Imre (Washington DC), dr. Gombocz István (Ver- 
million SD). — $22: Mindszenthy Bertalanné (Wil- 
lowdale ON). — $21: dr. Papp Gábor (Cleveland).
— $20: dr. Szent-Ivány Gábor (Bethesda MD), dr. 
Tapolcsányi Oszvald (Cleveland). — $15: *Gyapay 
Ede (Ste-Anne-De-Bellevue PQ). — $14: Dandy Im- 
réné édesanyja, Tihanyi Katalin emlékére (Port St. 
Lucie FL), dr. Konkoly László (Berwyn PA). — 
$12: dr. Déry Béláné (Lakewood OH). — $10: Bor
sos Erzsébet (Sarasota FL), Kálmán Szabolcs (Cleve
land), Lukácsi László (Cleveland). — $9: Szarka La
jos (Philadelphia). — $8: Schroder Éva (Scarborough 
ON), Temesi István (Cleveland), Volosin Lenke (Cle
veland). — $6: Dómján Zoltánná (Lakewood OH).
— $5: *Argay Géza (Guelph ON), ‘ Bakó László 
(Thomhill ON), Bíró Zoltán (Cleveland), Knodel 
Jánosné (Fairview Park OH), Könyves Angyalka 
(Lakewood OH), *dr. Kőrös János (Scarborough 
ON), * Miklián Lajos (Etobicoke ON), Olajos Erzsé
bet (Cleveland), *Pavela József (Toronto), Sikora 
Györgyné (Hinckley OH), Virágh Lászlóné (West- 
lake OH). — $4: Babos Sándor (Penetang ON), Fü- 
löp Kálmán (Beverly Hills CA), Halmos Pálné (Cle
veland), Kaszt Henrikné (Fairview Park OH), Lé- 
vius László (Niland CA), Lovagi Tibor (Cleveland), 
Miller Henrik (Fairview Park, OH), Schönberger Er- 
nőné (Cleveland), Szent Királyi János (N Olmsted 
OH), dr. Szécsey Sándor (Roswell GA), dr. Tihanyi 
Sándor (Cleveland), Wágner Anna (Des Plaines IL).
— $2: Csépes Lajos (Rocky River OH), Juhász Te
réz (Cleveland), Markovics István (Spring Hill FL), 
Rein Henrik (Brunswick OH), *Takács Mihály (To
ronto), Tenki Berta (Euclid OH). — $1: N.N. (Cleve
land). —  *kanadai dollár.

Ünnepség a Magyar Pen Clubban
A Magyar Pen Club ünnepélyes keretben, 

kimagasló közéleti személyiségek — Andrásfal- 
vy Bertalan művelődési és közoktatásügyi mi
niszter és felesége, Jókai Anna, a Magyar író- 
szövetség elnöke, Bodor Pál, a Magyar Újság
írószövetség elnöke, dr. Harmati Béla ev. püs
pök-elnök, Szebik Imre ev. püspök, dr. Frenkl 
Róbert ev. országos felügyelő és mások — je
lenlétében emlékéremmel és diplomával tüntet
te ki Szépfalusi István bécsi ev. lelkészt és fele
ségét, Szépfalusiné Wanner Mártát a külföldi 
magyar irodalom ápolása és az anyaországi és 
külföldi magyar írók bécsi fórumának biztosí
tása terén végzett, és egyéb jelentős irodalmi 
tevékenységükért. A kitüntetetteket Hubay 
Miklós, a Magyar Pen Club elnöke, Juhász 
Ferenc alelnök, valamint Gálfalvy Zsolt, a Ro
mániai Magyar Pen Club elnöke köszöntötte. 
Szeretettel és életükre, munkásságukra Isten 
gazdag áldását kívánva gratulál az “Erős Vár”.

IMÁDKOZZUNK!
Mennyei Atyánk! Krisztus Urunk kereszthalálára emlé

kezve, áldunk végtelen jóságodért és kegyelmedért, hogy 
megváltásunkra halálba adtad Őt. Kérünk, adj nekünk igaz 
hitet, hogy életünkben és halálunkban Ő legyen egyedüli 
reménységünk. Ámen.
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Örömteli események éve
Nehéz mérleget venni a Magyarországi 

Evangélikus Egyház most múlt évéről. 
Oly izgalmas, eseményekben fordulatos és 
gazdag esztendőt tudhatunk magunk mö
gött. Az egyház szolgálata elől eltűntek a 
korlátozó akadályok. Olyan új területek 
jelentek meg az egyház szolgálatával kap
csolatban, amelyek korábban nem voltak 
jellemzőek. Ilyen pl. a kórházi szolgálat 
vagy a börtönszolgálat. Ezzel együtt a fel
adatok is megszaporodtak, mert az egy
ház szolgálatával szemben megnőttek az 
elvárások. Ezeknek az elvárásoknak igye
kezett eleget tenni egyházunk.

Amikor most megpróbálok az elmúlt 
év sok örömteli eseménye közül néhányat 
kiemelni, nehéz a feladatom. Szubjektív 
módon rangsorolom azt, ami jellemző 
volt az előző évre. Az olvasó számára ta
lán más események is fontossággal bírnak, 
de a felsorolás nyilvánvalóan nem lehet 
teljes és minden részletére kiterjedő.

Egyházunk életének legfontosabb ese
ménye minden kétséget kizáróan zsinatunk 
munkájának megkezdése volt. Az Erős 
Vár olvasóinak rendszeresen beszámoltam 
a zsinat munkájáról, így most nem bocsát
kozom részletekbe.

Egyházunk népe nagy várakozással te
kintett a zsinat munkája elé. A pártállam 
időszakában az evangélikus egyházra 
kényszerített 1966. évi törvénykönyv nem 
adott olyan jogi keretet, amiben az egyház 
hitelesen végezhette volna szolgálatát. 
Szükséges volt, hogy mielőbb megszülesse
nek új törvények, amelyek felváltják az 
1966-os törvényeket. Ez a munka teljes in
tenzitással folyik. A zsinat munkájának 
megkezdése óta három plenáris ülésszakon 
dolgozott: Létrehozta szakbizottságait, 
amelyekben a törvények előkészítése fo
lyik, s melyek havi rendszerességgel tart
ják üléseiket, és megfogalmazott és elfoga
dott egy nyilatkozatot is, amelyben elítéli 
és elhatárolja magát azoktól a szégyenletes 
cselekedetektől, amelyeket [az egyház] a 
pártállam időszakában elkövetett.

Annak ellenére, hogy sok külső táma
dás érte a zsinatot, amelyek megnehezítet
ték a nyugodt légkörben folyó munkavég
zést és amelyek több kárt okoztak az egy
háznak, mint hasznot, örömmel nyugtázom 
és nyugtázhatjuk, hogy a zsinati munka 
megfelel az elvárásoknak. Az elmúlt év jó 
munkájának eredménye jó alapot ad ah

hoz, hogy idén már új törvények szülesse
nek.

A másik örömteli eseménye volt az el
múlt évnek az, hogy a Fasori Gimnázium 
után megnyitotta kapuit az ország máso
dik evangélikus gimnáziuma, Sopronban. 
A Berzsenyi Dániel Evangélikus Gimná
zium (Líceum) túl van első négy hónapján 
és munkájáért hálás szívvel lehet Istennek 
köszönetét mondani.

Amint azt dr. Lampérth Géza igazgató 
jelentésében elmondta: Az elsősök száma 
98, ebből evangélikus 47, református 4, 
katolikus 47. A négy évfolyamon összesen 
408 diák tanul. Természetesen minden el
sős tanul hittant. Örömmel lehet megálla
pítani, hogy az elsős osztályfőnökök hivő 
elkötelezettségűek, noha nem evangéliku
sok. A tantestületben egyébként öt evangé
likus tanár található.

Hétfőnként reggeli áhítaton vesznek 
részt a tanulók, amelyeket felváltva tarta
nak a hitoktató lelkészek az evangélikus 
templomban. Áldott munkájuk gyümöl
cse, hisszük, beérik.

Számomra a harmadik örömteli esemé
nye volt az évnek a Teológiai Akadémia 
évnyitója. Örömöm és reménységem for
rása a teológiai hallgatók igen magas 
száma. Hacsak egy pillantást vetünk a 
hallgatók évfolyamonkénti megoszlására, 
láthatjuk ennek igazát.

I. évfolyam: 30; II. évf.: 32; III. évf.: 25; 
IV. évf.: 9; V. évf.: 15. Ebben a tanévben 
az újonnan felvettekkel együtt 114 hallga
tója van az Akadémiának (77 férfi és 37 
nő). Volt időszak, amikor az I.—V. évfo
lyamon annyi hallgató tanult az Akadé
mián, mint most egyetlen évfolyamon.

Két elsőéves hallgató, elsősorban nyelv- 
tanulás céljából külföldön tölti a tanévet. 
Néhány hallgató pedig engedélyt kapott 
arra, hogy előadásokat hallgathasson és 
vizsgázhasson az ELTE Bölcsészettudo
mányi Karán is.

A hallgatók magas száma előrevetíti 
annak reménységét, hogy végzésük után 
enyhülni fog a lelkészhiány egyházunk
ban. Ez pedig azt jelentené, hogy sok szol
gálatban túlterhelt lelkész válláról vennék 
le a terhet, akik kényszerűségből több gyü
lekezetét is gondoznak.

Végül még egy olyan jelenségről szól
nék, amely nekem, mint gyülekezeti lel
késznek végtelen örömöt okozott. Neveze

tesen az az ébredés, amit gyülekezeti éle
tünkben megtapasztalhatunk. Lassan úgy 
tűnik, a telkekről lekerül a béklyó, ame
lyet az elmúlt negyven év kommunista, 
ateista diktatúrája rakott fel. Oldódik az 
emberekben a félelem, a görcs, mely abban 
is megnyilvánul, hogy egyre többen fordul
nak az egyház felé.

Folyamatosan nő az istentiszteleti élet
ben résztvevők száma. Soha nem látott 
arcok bukkanak fel a hívők között. Nö
vekszik a keresztelések és az egyházi há
zasságkötések száma. A gyermekeket már 
nem lasszóval kell fogni hitoktatásra és 
konfirmációi oktatásra, hanem a szülők 
hozzák őket kézenfogva. Egyértelműen az 
a tapasztalatom, hogy megpezsdült a gyü
lekezetek élete. Ez mindennél fontosabb.

Mindent mérlegre téve, számomra az el
múlt év örömteli események éve volt. 
Nem embereké ezért a dicsőség, hanem 
Istené. Mi, emberek csak eszközök vol
tunk az Ő kezében. Jó vagy rossz eszkö
zök, de az igazi cselekvő Isten volt. Ez 
kell, hogy reménységünk alapja is tegyen 
az előttünk lévő 1992. esztendőben.

— Kiss Miklós, 
mosonmagyaróvári ev. lelkész.

Ének a Keresztről
Szemem világát homály fedte: 
Rejtély volt a Kereszt nekem. 
Lelkem kínját sátán nevette,
Kedve szerint játszott velem.

Jézus tette irgalmából:
Lehullt szememről a fátyol!

A bűneim s a büszkeségem,
Ez volt az új élet ára!
Leborultam, engedve szépen,
És hittem a Keresztfába.

Jézus tette irgalmából:
Lehullt szememről a fátyol!

Most napról-napra megpihenek,
A golgotái hegy tövén.
Azt hirdetem, merre csak megyek: 
A bűnbocsánat az enyém!

Jézus tette irgalmából:
Lehullt szememről a fátyol! 

Kiket a sátán-kígyó mardos,
O, nézzetek Keresztjére!
Tégedet is elbágyadt harcos, 
Megtisztít a Krisztus Vére!

Jézus teszi irgalmából:
Lehull szemedről a fátyol!

id. Harmati Béla
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AZ ÉLETET MENTŐ ISTEN
"Mert úgy szerette Isten a világot, hogy az 

Ő egyszülött Fiát adta, hogy valaki hisz 
Őbenne, el ne vesszen, hanem örök élete le
gyen." (János 3:16.)

Igénk Istennek a bűnös emberiség iránti 
mentő szeretetéről szól.

Amikor az emberek bajba jutnak és úgy ér
zik, hogy szükségük van a mindenható Isten 
segítségére, az első gondolatuk, ha felületes a 
hitük, hogy valami úton-módon megnyerjék Is
ten kegyelmes jóságát. Egyesek böjtölnek, má
sok fogadalmat tesznek, van aki pénzadomány
nyal az egyháznak vagy jótékony célra igyek
szik “megvásárolni” Isten segítségét; olyan is 
van, aki ígéretet tesz, hogy életét a jövőben 
igyekszik megjavítani. De már a mózesi időktől 
megfigyelhetjük, hogy Isten nem érdemet vár 
el az embertől, hanem hitet és a Tőle való füg
gőség elismerését, engedelmességet és bizalmat.

Amikor, például, Izráel a pusztában olyan 
helyre jutott, amely tele volt mérgeskígyókkal, 
és a nép Mózest kérte, hogy járjon közbe Isten
nél, mert a kígyók harapása megöli őket, ak
kor az Ür nem a kígyókat pusztította el, ha
nem azt mondta a prófétának, hogy egy rézkí
gyót csináljon és egy póznára tűzze. Akit pedig 
megmart a kígyó, ha arra feltekint, életben ma
rad. (4Mózes 21:4-9.) Vagyis Isten hitet és bi
zalmat követelt, s aki ezt megadta, az életet 
nyert. Aki pedig az Úrnak ezt a szeretetét és 
kegyelmét megtapasztalta, az lelkesen adta to
vább vándortársának a jó hírt: Nézz fel a fára- 
szegezett kígyóra és életet nyersz! Isten nem 
akarja népe halálát, hanem hogy hite, bizalma 
legyen Benne, és hogy éljen.

Amikor eljött az idők teljességében egyszü
lött Fia, az Úr Jézus Krisztus, Ő is állandóan 
Isten szeretetéről és kegyelméről tett bizonysá
got, hogy az emberek megtérjenek és életet, 
mégpedig örök életet nyerjenek.

Elsősorban nem az önhitt, a törvényeket 
pontosan betölteni igyekvő papokhoz, írástu
dókhoz, farizeusokhoz közeledett Jézus, hogy 
nekik hirdesse Isten kegyelmét, hanem a bűnö
sökhöz, a kivetettekhez, a betegekhez, az elha
gyottakhoz. Tehát nem azokhoz, akik a jók, a 
becsületesek, a társadalom számára értékesek 
voltak, hanem a megvetettekhez, akiket a be
csületes és jónevű emberek azért zártak ki so
raikból, mert őket bűnösöknek, a közösség szá
mára inkább károsaknak mintsem hasznosak
nak tartották.

A farizeusok felháborodtak Jézus e tanításán 
és életvitelén. Elítélték Őt, mert megbocsátott 
a bűnösnek, mert bement az adószedő és az 
embereket kizsákmányoló Zákeus házába, 
mert megérintve őket meggyógyította a leprá- 
sokat és más betegeket, akik nyilván azért szen
vedtek — vélekedtek a “jó” emberek —, mert 
bűnösök voltak. Isten megtartó kegyelmét hir
dette a tolvajoknak, a csalóknak, a minden te
kintetben lenézetteknek, az embertársaikat gá
ládul kiszipolyozóknak. Miért éppen nekik?

Mert Jézus ismerte Isten akaratát, amellyel 
meg akarja menteni a bűnös embert, hogy vált- 
sága, békéje, s reménye legyen. Azért is küldte 
Isten Egyszülöttét, hogy egyformán váltson

meg minden embert. “Minket, kik meg vol
tunk halva a vétkek miatt, megelevenített 
együtt Krisztussal ”(Efézus 2:6), írta az apostol. 
De nemcsak bennünket kíván megtartani az 
életben, akik már megtértünk, hanem azokat 
is, akik elfordultak Tőle, saját bűnös útjukra 
tértek, az egész társadalomnak nehézséget 
okoznak és szégyent hoznak mind családtagja
ik, mind embertársaik fejére.

Fontos tehát figyelembe venni ezt az Igét is: 
“Mert Isten alkotása vagyunk, teremtetvén Á l
tala a Jézus Krisztusban jó  cselekedetekre, 
amelyeket előre elkészített az Isten, hogy azok
ban járjunk " (Efézus 2:10). Melyek ezek a jó 
cselekedetek, amelyekben járnunk kell az élet 
útján?

Amint az Ige rávilágít, nekünk, akik megvál
tattunk, kell megmutatni a következendő idők
ben az Úr kegyelmének felséges gazdagságát és 
jóságát a Jézus Krisztusban minden ember 
iránt, bizonyságtétel útján, szóban és cseleke
detekben. Ez oly nagy és nehéz felelősség, ame
lyet a saját erejéből és lehetőségei alapján senki 
sem tud betölteni. Ezt csakis Isten Szentlelke 
erejével tudjuk végrehajtani. Sok imádság, el
mélkedés, őszinte megalázkodás, s a Lélek sze

rinti életvitel alapján lehetséges. Aki hittel tud 
felnézni a pusztában a rézkígyóra — vagyis 
immár a Jézus Krisztus golgotái keresztjére —, 
aki a mindennapi élet zűrzavarában meg tud 
állni, hogy elmélkedjék Isten Igéje felett, aki 
imában hálát tud adni a kapott javakért és kéri 
az Úr irányítását, erejét, szeretetét éppen azért, 
hogy bizonyságot tehessen mindenki előtt Is
ten kegyelméről a Jézus Krisztusban: az ilyen 
személyek tudják a kapott nagy felelősséget be
tölteni és azt a jót megcselekedni, amit Isten 
vár el tőlük.

A legnagyobb jócselekedet, amelyet egy hi
vő lélek véghezvihet, éppen az, hogy céltuda
tosan egyre több személyt győz meg arról, ami 
az indító Igénkbe foglalt üzenet. Mert aki erről 
győzi meg embertársait, az életet ment és va
lóban az Úr kedves munkatársa, országa épí
tője. —Dr. v. Hefty László,

argentínai ev. lelkész.

•  Lapunk 60. születésnapja alkalmából köszö
nettel vettük a következő adományokat is: S100: 
Asbóth Gyula szülei, Nt. Asbóth Gyula és felesé
ge emlékére (Arlington VA). S25: Markovits Pál 
(Carmichaels PA). Eddig összesen $320.00. — 
“Születésnapi ajándék” beküldhető “60” megjelö
léssel Hungárián Conference—ELCA névre 9715 
Laké Avenue, Cleveland, OH 44102 címen.
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GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND -  ELSŐ 

Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc 
Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 

King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

Üt
CLEVELAND -  NYUGAT 

Beszolgáló lelkész: Lukácsi László 
Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 

hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 930- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Úrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

Januárban mindig egy kicsit még visszatekintünk, 
mivel a gyülekezeti évi közgyűlés jelentései az elmúlt 
évet idézik és vizsgálják. Ugyanakkor előre is kell 
vetnünk tekintetünket, mert új terveink és a költség- 
vetésünk az új év előttünk álló egészére irányulnak. 
Ebben a kettősségben újítjuk meg Isten iránti hálán
kat és felajánlásainkat. •  A múlt évre visszagondolva 
hálát adunk azokért a felkínált lehetőségekért, me
lyekkel éltünk és jól sáfárkodtunk 1991-ben. Még 
nem halkult el szívünkben a glóriás dicséret, melyet 
karácsony Ünnepeltjének, a mi Urunk Jézusnak 
zengtünk. December 22-én délelőtt gyülekezeti szere- 
tetvendégségen felnőttek és gyermekek együtt énekel
tünk, magyar, német, s angol karácsonyi énekeket. 
Délután a Betánia énekkarral, szólóénekesekkel, 
hangszeresekkel, és szóbeli bizonyságtétellel ökume
nikus magyar karácsonyt ünnepeltünk a Magyar 
Baptista Egyház imaházában. Szentestén 11 órakor 
tartottuk a hagyományos angol gyertyafényes Isten
tiszteletet Úrvacsorával. Az ünnepi Istentiszteletek 
és Úrvacsora karácsony első és második napján a 
nagylétszámú magyar gyülekezet közösségét hívták 
örömre, békességre. •  Amikor mi így ünnepelhet
tünk, nem feledkeztünk meg azokról, akik üldözöt
tek, hajléktalanok voltak ezekben a napokban. Buz

gó könyörgéseink mellett törődésünk jeleit is kifejez
tük a Jugoszláviából Magyarországra menekültek 
iránt. Több mint 130 csomagban küldtünk ruhane
műt a háború miatt szenvedő testvéreinknek, s az 
őket befogadó magyar családoknak. Szívünk sajog 
az erdélyi, délvidéki, kárpátaljai, felvidéki magyar
ságunk veszélyeztetett helyzete miatt. Költőnkkel 
imádkozzuk: “Szánd meg Isten a magyart, kit vé
szek hányának, nyújts feléje védő kart tengerén kín
jának!...” •  Január 19-én került sor a gyülekezeti köz
gyűlésre. Pásztori jelentésemben kifejeztem, amit 
most is hálával említek: Egy szeretetben együttmun
kálkodó nagy család ima és munkaközössége volt az 
elmúlt esztendő. Ezért a felbecsülhetetlen ajándékért 
itt, az amerikai magyarság zavargó tengerében nem 
tudunk eléggé hálát adni! Statisztikáink tükrében 
örvendetes a gyülekezet megélénkülése, számbeli 
növekedése, s a tudatos, áldozatos odaszánás, mely 
az egyéni és közösségi megmozdulásokban ezernyi 
jelben megmutatkozik. •  Meg kell azonban fontolni 
a jövőt, a fiatalok bevonását, a passzív és elmaradó 
gyülekezeti tagok megszólítását. A mi egyházunk 
mindenkivel törődik, minden egyes ember érték, s 
nem mondunk le senkiről! Ha a közösséget ápoló, 
erősítő, másokat is ébresztgető evangéliumi ideál át
hatja keresztyén életformánkat, akkor nem aggaszt 
majd a fennmaradás küzdelmes harca. Ahhoz, hogy 
anyagi életünk és jövőnk zökkenőmentes legyen, 
embereket kell megnyernünk. A mi egyházunk így 
kívánja építem Isten országát. •  Az elmúlt év utolsó 
szomorú alkalmán. Újvári Sándor (78) testvérünk 
temetésén Isten vigasztaló Igéje — “Elég neked az én 
kegyelmem!” — szólt hozzánk. •  Január 26-án tiszt
viselőink tiszteletére gyülekezeti ebéden voltunk 
együtt közel 120-an. ízletes füstöltsonkás bablevest 
és palacsintát készítettek szorgalmas asszonyaink. •  
Február 8-án ismét friss kolbászt készítünk, meg
rendelésre, 9-én pedig fánksütés és -árusítás lesz. •  
Március 1-én Úrvacsora készít fel bennünket legdrá
gább egyházi ünnepeink méltó várására. •  Minden 
magyar testvérünket igaz szeretettel köszöntünk és 
várunk. —Lukácsi László.



8. oldal ERŐS® VÁR
KITCHENER 

Lelkész: István Imre
Templom: Pilgrim Lutheren Church, 206 Duke 

Street East. — Telefon: (513) 743-9821 (templom), 
745-1760 (lelkészlak). — Istentisztelet (július- 
augusztus kivéve) minden hónap 3. vasárnapján du. 
4 órakor.

*

TORONTO 
Lelkész: Bemhardt Béla

Templom: First Lutheren Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Miklián Lajos presbiter testvérünk halálával to
vább fogyatkoztak soraink. Vele még nem is egy 
éven belül gyülekezetünk második presbiterét veszí
tette el. Tavaly áprilisban Becht Henrikné presbiter 
testvérünk tért meg az örök hazába. Most Miklián 
Lajosban egyházát szerető, s az egyház Urát mindig 
készségesen szolgáló testvérünket veszítettük el. Va
lamikor a hatvanas évek elején vált gyülekezetünk 
tagjává, s már kezdettől felelősséget viselt a gyüleke
zetért. Mindvégig presbiter volt, s mint ilyen pénztá
rosi, másodfelügyelői, s még felügyelői tisztet is be
töltött. Nemcsak a gyülekezet belső életével törő
dött, főként az Istentiszteletek rendben való lefolyá
sával — gondozta az oltárt, a kegyszerek térítőjét ő 
készítette, lektorként is működött többek között —, 
hanem jól képviselte gyülekezetünk ügyét felsőbb 
egyházi fórumokon is, mint az egyházkerületnél, 
vagy éppen az országos egyháznál is. A Keleti Egy
házkerületben sokan ismerték, mint a magyar evan
gélikusok szószólóját. Hasonlóképpen volt ő ismert 
a torontói magyar kolóniában, melyben mindenkor 
határozottan állt ki az evangélikusok híréért és ér
dekeiért. Ügyek elintézésében természetesen számít
hattunk rá, s a rábízottakat, vagy amit magára vál
lalt, mind jól elvégezte. Mégis mindezek a tevékeny
ségek és elfoglaltságok közt, amellett, hogy minden
napi munkáját nagy szorgalommal és jó szaktudás
sal végezte, s körülvéve hittestvérekkel, honfitársak
kal, barátokkal és ismerősökkel, egyedülléte mindig 
számottevően jellemezte és nehezítette életfolytatá
sát. Sokféle tényező együttes halmozódása aztán a 
magányosságot elviselhetetlenné tette, s mindnyá
junk döbbenetére a nógrádi Szécsény szülötte 62. 
életévében tragikus hirtelenséggel vált ki ebből a föl
di világból Etobicokeban január 15-én. Felette szép
számú gyülekezet részvételével a Gyászistentisztele
ten — Nt. Turchányi Sándor és Nt. dr. Pokoly Lász
ló szolgálatával — a 138. Zsoltárból szólt az Ige: 
"Ha szorult helyzetben vagyok is, megtartod élete
met. Haragos ellenségeim ellen kinyújtod kezedet, 
jobbod megsegít engem. Az Úr javamra dönti el 
ügyemet." Fényeskedjék neki az örök világosság! •  
1992. évi közgyűlésünket február 23-án tartjuk a du. 
4 órakor kezdődő, úrvacsoraosztással egybekötött 
Istentiszteletet követően. Hittestvéreinket, barátain
kat ezúton is hívjuk mind az Istentiszteletre, mind a 
közgyűlésre. —BB.

*

BUFFALO
Lelkész: Buthy Dénes esperes

Templom és papiak: 1035-37 Grant St. (14207). 
Tel.: (716) 873-2077. Istentisztelet minden vasárnap 
de. 11-kor angol nyelven; magyar istentisztelet min
den hó első vasárnapján de. 10-kor.

*  *  *

[Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe
tünk, ahonnan azokat beküldik. Az áprilisi számhoz 
a lapzárta március 20-án van. —Szerk.]

Mindennapi kenyér
—  Ú tm utató a B ib lia  olvasásához  —

1992. MÁRCIUS HÓ
VÍZK. U. UT. VAS. -  MÁR. 1. 

Heti ige: Lk 18:31
1. 2Kor 4:3-6 — Lk 9:28-36
2. Lk 13:31-33 — 2Móz 33:1-23
3. Lk 10:38-42 — 2Móz 34:1-10, 29-35
4. Böjtkezdet. Jo 2:12-19 — Mk 11:1-11
5. Hős 4:1-6 — Mk 11:12-19
6. Préd 7:13-14 — Mk 11:20-26
7. Dán 5:1-30 — Mk 11:27-33

BÖJT 1. VAS. -  MÁR. 8.
Heti ige: ÍJn 3:8

8. Rm 10:8b-13 — Lk 4:1-13
9. Jk 4:1-10 — Mk 12:1-12

10. Jk 1:12-18 — Mk 12:13-17
11. Jób 1:1-22— Mk 12:18-27
12. Jn 2:13-22 — Mk 12:28-34
13. Mt 16:21-27 — Mk 12:35-37a
14. Zsid 2:10-18 — Mk 12:37b^44

BÖJT 2. VAS. -  MÁR. 15.
Heti ige: Rm 5:8

15. Fii 3:17-4:1 — Lk 13:31-35
16. Zsid 11:8-10 — Mk 14:1-11
17. Jn 8:21-30 — Mk 14:12-16
18. Jób 2:1-10 — Mk 14:17-25
19. lMóz 14:17-20 — Jn 14:1-7
20. Gál 4:12-20 — Jn 14:8-14
21. Mt 12:38-42 — Jn 14:15-26

BÖJT 3. VAS. -  MÁR. 22.
Heti ige: Lk 9:62

22. lKor 10:1-13 — Lk 13:1-9
23. lKir 19:1-8 — Jn 14:27-31

24. Lk 9:51-56 — Jn 15:1-8
25. Jób 7:11-21 — Jn 15:9-17
26. Ez 13:17-23 — Jn 15:18-21
27. Lk 12:49-53 — Jn 15:22-16:4a
28. lTs 2:13-20 — Jn 16:4b-15

BÖJT 4. VAS. — MÁR. 29.
Heti ige: Jn 12:24

29. lKor 1:18-31 — Lk 15:1-3, 11-32
30. Ézs 54:7-10 — Jn 16:16-24
31. Fii 1:15-21 — Jn 16:25-28

1992. ÁPRILIS HÓ
1. Jób 9:14-23, 32-35 — Jn 16:29-33
2. 5Móz 8:2-3 — Jn 17:1-5
3. Zsid 7:1-3, 16-17 — Jn 17:6-8
4. Ám 8:11-12 — Jn 17:9-13

BÖJT 5. VAS. -  ÁPR. 5.
Heti ige: Mt 20:28

5. Fii 3:8-14— Lk 20:9-19
6. Zsid 7:24-27 — Jn 17:14-19
7. 4Móz 21:4-9 — Jn 17:20-23
8. Jób 19:21-27 — Jn 17:24-26
9. Zsid 9:11-15 — Mk 14:26-31

10. Zsid 9:15, 24-28 — Mk 14:32-42
11. Zsid 10:1-10 — Mk 14:43-52

VIRÁGVAS. -  ÁPR. 12.
Heti ige: Jn 3:14-15

12. Fii 2:5-11 — Lk 23:149
13. Ézs 50:4-9 — Mk 14:53-65
14. Jn 12:27-33 — Mk 14:66-72
15. Mik 3:9-12 — Mk 15:1-15
16. Nagycsütörtök. lKor 11:23-32-M k 15:16-23
17. Nagypéntek. 2Kor 5:19-21 — Mk 15:2441
18. Jón 2:3-10 — Mk 15:4247

HÚSVÉT — ÁPR. 19.
Heti ige: Jel 1:18

19. Húsvétvas. lKor 15:1-11 — Mk 16:1-8
20. Húsvéthétfő. lKor 15:12-30 — Mk 16:9-20
21. Lk 24:3645 — lP t 1:1-12
22. Jn 20:1-10— lP t 1:13-16
23. Jn 20:11-28 — lP t 1:17-21
24. Jn 21:1-14— lPt 1:22-2:3
25. Lk 24:1-12— lP t 2:4-10

HÚSVÉT 2. VAS. -  ÁPR. 26.
Heti ige: lPt 1:3

26. Jel 1:4-18 — Jn 20:19-31
27. Kol 2:12-15— lPt 2:11-17
28. Rm 13:12-14— lPt 2:18-25
29. ÍJn 2:12-17— 1 Pt 3:1-7
30. ÍJn 5:4-10a — lPt 3:8-12 _ (J)
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Lapzárta után érkezett
•  A Skandináv Erdélyi Szövetség 
javaslatára a norvégiai Nobel-díj 
bizottság elfogadta D. Tőkés 
László királyhágómelléki ref. 
püspöknek a jelölését az idei No- 
bel-díjra.
•  Meghalt D. Szedressy Pál az er
délyi Magyar Evangélikus Egy
ház január 1-ével nyugalomba- 
vonult püspöke.


